
 

Prefeitura do Município de São Paulo 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

Departamento de Participação e Fomento a Políticas Públicas 
Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES 

 

 

 

 

Resolução nº. 191 /CADES/2018, de 15 de agosto de 2018. 

Dispõe sobre a criação da Comissão Especial para 

Parcerias e Cuidado de Áreas Públicas Verdes 

Recreativas e Abertas Cidade de São Paulo. 

O Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CADES, usando das atribuições 

e competências que lhe são conferidas por Lei, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, durante a 202ª Reunião Plenária Ordinária do CADES, a criação da Comissão Especial 

para Parcerias e Cuidado de Áreas Públicas Verdes Recreativas e Abertas para participar do processo de 

regimentação e colaboração em conjunto ao Município, em especial a Secretaria Municipal de Esporte, 

Secretaria Verde e Meio Ambiente e Secretaria de Prefeituras Regionais para fomentar e buscar sinergias, 

economia e a melhora de serviços para o cidadão. 

Art. 2º - A comissão terá suas atividades iniciadas a partir de outubro de 2018.  

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

São Paulo, 15 de agosto de 2018. 

 
 

 

EDUARDO DE CASTRO 

Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente e 

Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável – CADES 

 

 

Conselheiros que aprovaram a Resolução:  

ALESSANDRO LUIZ OLIVEIRA AZZONI JOSÉ ROBERTO HASELMANN PAULO 

ALEXANDRE MACARONI NARDY MAGALI ANTONIA BATISTA 

ANDRÉA FRANKLIN SILVA VIEIRA MARCOS MOLITERNO 

CLARA A. VIEIRA PRATA SILVA MARINEIDE SANTOS SILVA 

CHARLOTTE TROETSCHEL MEIRE FONSECA DE ABREU 

EDUARDO STOROPOLI PATRICIA MARRA SEPE 

FATIMA CRISTINA FARIA PALMIERI RENATE SCHIMITT NOGUEIRA 

FRANCISCO GALLEGO PEREIRA RICARDO DA SILVA BERNABE 

GEORGE DOI ROSÉLIA MIKIE IKEDA 

IVO CARLOS VALENCIO THOBIAS CORTEZ FURTADO 

JOSÉ EDILSON MARQUES DIAS WALTER PIRES 

Coordenador Geral: Devair Paulo de Andrade 


